

**12****ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ****ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 12^{ης}/2025****Τετάρτη 7 Μαΐου 2025, 5:00 μ.μ.**

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ				ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
1. Ηλιόπουλος Αναστάσιος (Τάσος)	9. Καραγιάννης Ανδρέας	18. Μαρινάκης Σαράντος		1. ΑΙΘΑΙΑΣ Σπυρόπουλος Ευάγγελος
2. Αγγελή Μαρία	10. Κότση Ουρανία	19. Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος	26. Τζαμουράνης Βασίλειος	2. ΑΡΙΟΣ Κωστόπουλος Γρηγόριος
3. Αναζίκος Ιωάννης	11. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία	20. Μπάκας Ιωάννης		3. ΑΡΙΟΧΩΡΙΟΥ Πουλημένος Παν/της
4. Δούβας Ιωάννης	12. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)	21. Μωραγιάννης Χρήστος	27. Τσιγαρίδης Αθανάσιος	4. ΑΡΦΑΡΩΝ Ματθαίος Αριστοτέλης
5. Δρούγας Παντελής	13. Κουτίβας Ηλίας	22. Οικονομάκος Δημήτριος	28. Φάβας Γεώργιος	5. ΘΟΥΡΙΑΣ Κουδούνης Χρήστος
6. Εξηνταβελώνης Χριστοφόρου Λυδία	14. Κουτραφούρης Βασίλειος	23. Παπαδάκης Κων/νος	29. Φαββατάς Δημήτριος	6. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ Λύρας Παναγιώτης
7. Καμπουγέρη Γεωργία	15. Κριτσωτάκης Σωτήριος		30. Χανδρινός Σπυρίδων	
8. Κανάκης Βασίλειος	16. Λαζαρίδης Γεώργιος	24. Περρωτής Ιάκωβος	31. Χριστόπουλος Ιωάννης	
	17. Λυμπερόπουλος Δημήτριος	25. Σκοπετέας Αναστάσιος		

ΑΡ. ΑΠΟΦ.	ΑΡ. ΘΕΜ.	ΤΙΤΛΟΣ ΘΕΜΑΤΟΣ	ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΘΕΜΑΤΟΣ
		Γενικά πριν την ημερήσια διάταξη.	Στην αρχή της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος θέτει υπόψη του Σώματος σχέδια ψηφισμάτων που κατατέθηκαν: κατά του Π.Δ. 129/2025 με τίτλο: «Καθορισμός κριτηρίων, τρόπου και διαδικασιών οριοθέτησης των οικισμών της Χώρας με πληθυσμό κάτω των 2.000 κατοίκων, περιλαμβανομένων και των προϋφιστάμενων του 1923, καθώς και καθορισμός χρήσεων γης και γενικών όρων και περιορισμών δόμησης».

			- για την επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού στους δημόσιους υπαλλήλους και συνταξιούχους. - περί υποστήριξης του αιτήματος των εργαζομένων της ΠΟΕ ΔΟΥ για τη μη εφαρμογή των προωθούμενων αλλαγών στη δομή των περιφερειακών Δ.Ο.Υ.
076	3.	Επί των υπ' αριθμ. 13/2023 και 45/2023 αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας σχετικών με την επέκταση της αστικής περιοχής μέχρι τη Θουρία. (προτάσσεται της σειράς του)	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και οι κ.κ. ΚΑΜΠΟΥΓΕΡΗ και ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ οι παρόντες σύμβουλοι των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ», καθώς και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας ΘΟΥΡΙΑΣ) – (ΛΕΥΚΟ η κα ΚΟΤΣΗ) ανακαλείται η υπ' αριθμ. 13/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας, σύμφωνα με την εισήγηση της Δημοτικής Αρχής.
ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ			
077	ΕΗΔ1	Χρονική παράταση του συμφωνητικού για τη σίτιση των μαθητών του Μουσικού Σχολείου Καλαμάτας.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η χρονική παράταση για ένα έτος ή νωρίτερα με την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου, σύμφωνα με την εισήγηση της επιτροπής παραλαβής.
078	ΕΗΔ2	Χρονική παράταση του συμφωνητικού για την προμήθεια δεκατιανού σε μαθητές σχολείων.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η χρονική παράταση για ένα έτος ή νωρίτερα με την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου, σύμφωνα με την εισήγηση της επιτροπής παραλαβής.
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ			
<u>Α. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ</u>			
079	1.	Επανυποβολή Πρότασης Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (Ο.Χ.Ε.) στην περιοχή παρέμβασης ορεινού όγκου Ταυγέτου, στο πλαίσιο της πρόκλησης με αριθμ. πρωτ. 316833/18-10-2024 του Ε.Π. Πελοπόννησος 2021-2027, κατόπιν του με αρ. 93230/01-04-2025 εγγράφου της ΕΥΔ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» για συμπληρωματικά στοιχεία.	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και της δημοτικής παράταξης «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ ο κ. ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ) – (ΛΕΥΚΟ οι παρόντες σύμβουλοι της δημοτικής παράταξης «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ») εγκρίνεται το διορθωμένο κείμενο της ΟΧΕ, προϋπολογισμού 11.670.000,00 € και η επανυποβολή σχετικής πρότασης, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων.

080	2.	Τροποποίηση (χρονική παράταση) της σύμβασης προμήθειας με τίτλο «Λύσεις καινοτομίας για την ανάδειξη του κυρίως αστικού κορμού της Καλαμάτας», 2 ^ο Υποέργο της Πράξης «Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις Αστικών Αναπλάσεων και Αναβάθμισης του Κεντρικού Τομέα Καλαμάτας».	ΟΜΟΦΩΝΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ, καθώς και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) – (ΛΕΥΚΟ ο κ. ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ) εγκρίνεται η χρονική παράταση έως 30-8-2025, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων.
<u>Β. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ</u>			
-	3.	Επί των υπ' αριθμ. 13/2023 και 45/2023 αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας σχετικών με την επέκταση της αστικής περιοχής μέχρι τη Θουρία.	Συζητήθηκε στην αρχή της συνεδρίασης
081	4.	Έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου Δράσης της Aegean Rebreath «ΔΙΚΤΥΟ ΜΠΛΕ ΔΗΜΩΝ».	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ ο κ. ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ) εγκρίνεται το Στρατηγικό Σχέδιο Δράσης και η δέσμευση του Δήμου για τη συνδρομή αυτού στην κατεύθυνση της υλοποίησής του, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Απορριμμάτων & Οχημάτων.
082	5.	Τροποποίηση του Κανονισμού εφαρμογής ελεγχόμενης στάθμευσης, ως προς τη λειτουργία του Βόρειου και Κεντρικού πάρκινγκ του Νέδοντα.	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και της δημοτικής παρατάξης «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ οι παρόντες σύμβουλοι των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ») εγκρίνεται η τροποποίηση του Κανονισμού εφαρμογής ελεγχόμενης στάθμευσης, ως προς τη λειτουργία των χώρων του Βόρειου και Κεντρικού πάρκινγκ του Νέδοντα, έτσι ώστε αυτοί να λειτουργούν όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθ' όλο το 24ωρο, όπως εισηγήθηκε η Δημοτική Επιτροπή με την υπ' αριθμ. 246/2025 απόφασή της, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος του Τμήματος Αστυνομίας & Φύλαξης της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας.
083	6.	Ορισμός εκπροσώπου του Δήμου Καλαμάτας ως μέλος στην τριμελή επιτροπή εκτίμησης της μοναδιαίας αξίας ανά ζώο ή προϊόν για το έτος 2025.	ΟΜΟΦΩΝΑ ορίζεται εκπρόσωπος του Δήμου ο κ. Κουτίβας Ηλίας.

084	7.	Έγκριση απόσυρσης / ανακύκλωσης ηλεκτρονικού εξοπλισμού μη λειτουργικού, χωρίς καμία δυνατότητα επαναχρησιμοποίησης.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η απόσυρση / ανακύκλωση μη λειτουργικού ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως το υλικό αυτό καταγράφεται στο πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής.
<u>Γ. ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΑ</u>			
085	8.	Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλαμάτας στο Ο.Τ. 1076.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η εν λόγω τροποποίηση, όπως εισηγήθηκε η Δημοτική Επιτροπή με την υπ' αριθμ. 247/2025 απόφασή της, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Χωροταξίας & Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας.
<u>Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΑ</u>			
-	9.	Έγκριση εισόδου – εξόδου οχημάτων επί της εθνικής οδού Τρίπολης – Καλαμάτας, εντός του οικισμού Ασπροχώματος, για τη λειτουργία «Ηλεκτρολογείου αυτοκινήτων».	ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ
<u>Ε. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ</u>			
086	10.	Έκτακτη επιχορήγηση Δημοτικού Πνευματικού Κέντρου Καλαμάτας "Πανταζοπούλειος Λαϊκή Σχολή".	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η έκτακτη επιχορήγηση με το ποσό των 40.000,00 €.
087	11.	Τροποποίηση τεχνικού προγράμματος και προϋπολογισμού, οικον. έτους 2025, Δήμου Καλαμάτας.	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και της δημοτικής παράταξης «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ οι παρόντες σύμβουλοι των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ») εγκρίνεται η τροποποίηση: - του Τεχνικού Προγράμματος, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Προγραμματισμού & Ευρωπαϊκών Θεμάτων της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων και - του Προϋπολογισμού, όπως εισηγήθηκε η Δημοτική Επιτροπή με την υπ' αριθμ. 245/2025 απόφασή της, σύμφωνα με την πρόταση του Τμήματος Λογιστηρίου & Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών.

088	12.	Εκμίσθωση του δικαιώματος εκμετάλλευσης κυλικείων δημόσιων σχολείων.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η εκμίσθωση, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών.
089	13.	Εκμίσθωση δημοτικού ακινήτου (αναψυκτηρίου) που βρίσκεται στην Δημοτική Κοινότητα Αιθαιάς.	ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνεται η εκμίσθωση, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών.
<u>ΣΤ. ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ</u>			
090	14.	Έγκριση της υπ' αριθμ. 107/2025 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Καλαμάτας, η οποία αφορά στην έγκριση της τροποποίησης του προϋπολογισμού, οικον. έτους 2025, του νομικού προσώπου.	ΟΜΟΦΩΝΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και της δημοτικής παράταξης «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ) – (ΛΕΥΚΟ οι παρόντες σύμβουλοι των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ») εγκρίνεται η υπ' αριθμ. 107/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου.
091	15.	Έγκριση της υπ' αριθμ. 50/2025 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Καλαμάτας "ΦΑΡΙΣ", η οποία αφορά στην έγκριση της τροποποίησης του ετήσιου προγράμματος δράσης και του προϋπολογισμού, οικον. έτους 2025, της επιχείρησης.	ΟΜΟΦΩΝΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και της δημοτικής παράταξης «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ) – (ΛΕΥΚΟ οι παρόντες σύμβουλοι των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ») εγκρίνεται η υπ' αριθμ. 50/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της επιχείρησης.
<u>ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ</u>			
092		Ψήφισμα κατά του Π.Δ. 129/2025 (ΦΕΚ 194/2025/Τ. Δ') με τίτλο: «Καθορισμός κριτηρίων, τρόπου και διαδικασιών οριοθέτησης των οικισμών της Χώρας με πληθυσμό κάτω των 2.000 κατοίκων, περιλαμβανομένων και των προϋφιστάμενων του 1923, καθώς και καθορισμός χρήσεων γης και γενικών όρων και περιορισμών δόμησης».	ΟΜΟΦΩΝΑ
093		Ψήφισμα για την επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού στους δημόσιους υπαλλήλους και συνταξιούχους.	ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΥΠΕΡ οι παρόντες σύμβουλοι της πλειοψηφίας και των δημοτικών παρατάξεων «ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΜΕΤΑ» & «ΝΕΑ ΔΥΝΑΜΙΚΗ» και ο κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ και ΚΑΤΑ ο κ. ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ)

094		Ψήφισμα περί υποστήριξης του αιτήματος των εργαζομένων της ΠΟΕ ΔΟΥ για τη μη εφαρμογή των προωθούμενων αλλαγών στη δομή των περιφερειακών Δ.Ο.Υ.	ΟΜΟΦΩΝΑ
------------	--	--	----------------

Καλαμάτα 12 Μαΐου 2025

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ**Αλεξανδρόπουλος Χρήστος****Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ****Ηλιόπουλος Ν. Αναστάσιος**